

令和5年度 事業報告書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

特定非営利活動法人あかね

1 事業実施の計画

関西町から岡町への拠点移転が完了し、新たな環境での活動をスタートしました。助成金や寄付により、新拠点の改装や備品の調達も進め、拠点の整備に取り組んできました。また利用者がより低い自己負担で利用できる仕組みを整えるべく、放課後等デイサービスの開始に向けて準備を進め、無事に開始することができました。これらの取り組みにより、さらに多くの子どもたちや家族に支援を提供し、地域に貢献していくことを目指しています。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施 日時	実施場所	従事者の 人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額
居場所支援事業	不登校・ひきこもりの子どもと若者が、安心して過ごせる居場所の開設と運営。	通年	法人施設	人数 約30名	不登校・ひきこもり・生活困窮世帯の子ども及び若者 延べ763名	187,208
訪問支援事業	なんらかの理由で居場所に来ることが困難な当事者、及び保護者への訪問相談員の派遣。	通年	利用者の自宅、 リモート	人数 約30名	不登校・ひきこもり・生活困窮世帯の子ども及び若者 延べ646名	2,006,301
学習支援事業	不登校や生活困窮の小中学生に対して、タブレットを活用し学習サポートを行う。	通年	法人施設、 利用者の自宅、 リモート	人数 約50名	不登校・ひきこもり・生活困窮世帯の子ども及び若者 延べ2,469名	23,671,946
児童福祉法に基づく障害児通所支援事業	障害のある児童が通所し、日常生活における集団生活への適応のための訓練をする。					
その他目的を達成するために必要な事業	休眠預金活用事業に係る新拠点の購入、整備、手続き等	通年	法人施設、 新拠点予定地	人数 4名	不特定多数	4,397,937

30,263,392

活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 あかね

自 令和 5年 4月 1日 至 令和 6年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費	18,000	
賛助会員受取会費	1,055,740	
受取入会金	<u>40,000</u>	1,113,740

【受取寄付金】

受取寄付金		63,877
-------	--	--------

【受取助成金等】

受取助成金		12,088,000
-------	--	------------

【事業収益】

自主事業収益	31,873,181	
受託事業収益	<u>66,000</u>	31,939,181

【その他収益】

受取 利息	73	
雑 収 益	<u>36,630</u>	36,703

経常収益 計

45,241,501

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

役員 報酬(事業)	2,880,000
給料 手当(事業)	11,160,227
法定福利費(事業)	1,701,371
福利厚生費(事業)	<u>57,600</u>
人件費計	<u>15,799,198</u>

(その他経費)

諸 謝 金	8,055,709
印刷製本費(事業)	550
旅費交通費(事業)	656,005
通信運搬費(事業)	1,107,133
消耗品費(事業)	1,448,386
教 材 費(事業)	959,900
修 繕 費(事業)	200,000
水道光熱費(事業)	131,513
地代 家賃(事業)	788,000
賃 借 料(事業)	26,919
減価償却費(事業)	680,501
保 険 料(事業)	75,760
租税 公課(事業)	56,850
研 修 費	38,500
支払手数料(事業)	<u>238,468</u>
その他経費計	<u>14,464,194</u>

事業費 計

30,263,392

【管理費】

(人件費)

給料 手当	3,930,042
法定福利費	<u>1,137,108</u>

活動計算書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人 あかね

自 令和 5年 4月 1日 至 令和 6年 3月31日

人件費計	5,067,150	
(その他経費)		
旅費交通費	149,860	
通信運搬費	48,216	
地代 家賃	297,000	
広告宣伝費	292,055	
接待交際費	40,400	
諸 会 費	27,269	
租税 公課	1,477,000	
支払手数料	28,192	
雑 費	922,289	
諸 謝 金	160,752	
その他経費計	3,443,033	
管理費 計		8,510,183
経常費用 計		38,773,575
当期経常増減額		6,467,926
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		0
税引前当期正味財産増減額		6,467,926
法人税、住民税及び事業税		71,000
経理区分振替額		0
当期正味財産増減額		6,396,926
前期繰越正味財産額		21,015,808
次期繰越正味財産額		27,412,734

貸借対照表

特定非営利活動法人 あかね
全事業所

【税込】（単位：円）
令和 6年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	5,085,356
現 金	33,455	前 受 金	11,000
郵便 振替	767,526	預 り 金	588,012
普通 預金	18,106,171	仮 受 金	12,100
現金・預金 計	18,907,152	未払法人税等	71,000
(売上債権)		未払消費税等	1,451,600
未 収 金	587,863	流動負債合計	7,219,068
売上債権 計	587,863	負債合計	7,219,068
(その他流動資産)		正 味 財 産 の 部	
前払 費用	50,220	前期繰越正味財産	21,015,808
その他流動資産 計	50,220	当期正味財産増減額	6,396,926
流動資産合計	19,545,235	正味財産合計	27,412,734
【固定資産】			
(有形固定資産)			
土 地	5,194,400		
建 物	9,664,523		
什器 備品	227,644		
有形固定資産 計	15,086,567		
固定資産合計	15,086,567		
資産合計	34,631,802	負債及び正味財産合計	34,631,802

財 産 目 録

特定非営利活動法人 あかね
全事業所

[税込] (単位:円)
令和 6年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	33,455
郵便 振替	767,526
普通 預金	18,106,171
現金・預金 計	18,907,152

(売上債権)

未 収 金	587,863
売上債権 計	587,863

(その他流動資産)

前払 費用	50,220
その他流動資産 計	50,220

流動資産合計

19,545,235

【固定資産】

(有形固定資産)

土 地	5,194,400
建 物	9,664,523
什器 備品	227,644
有形固定資産 計	15,086,567

固定資産合計

15,086,567

資産合計

34,631,802

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	5,085,356
前 受 金	11,000
預 り 金	588,012
仮 受 金	12,100
未払法人税等	71,000
未払消費税等	1,451,600

流動負債合計

7,219,068

負債合計

7,219,068

正味財産

27,412,734

前事業年度の年間役員名簿

(令和5年4月1日から令和6年3月31日)

特定非営利活動法人 あかね

役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
代表理事	中山 遼		自 2023年4月1日 至 2024年3月31日	令和5年4月1日から 令和6年3月31日
副代表理事	水野 文一郎		自 2023年4月1日 至 2024年3月31日	報酬無
理事	坂野 健一		自 2023年4月1日 至 2024年3月31日	報酬無
理事	藤井 裕也		自 2023年4月1日 至 2024年3月31日	報酬無
理事	木村 浩輔		自 2023年4月1日 至 2024年3月31日	報酬無
理事	大森 博史		自 2023年4月1日 至 2024年3月31日	報酬無
監事	東 和子		自 2023年4月1日 至 2024年3月31日	報酬無